河北省科学技术厅

冀科区函〔 2021 〕 41 号

河北省科学技术厅
关于组织开展科技特派员工作相关事项

申请和备案的通知

各市（含定州、辛集市）科技局、雄安新区改发局，省直有关部门？

各有关单位：

我省新实施的科技特派员工作制度，是深入贯彻习近平总书

记关于科技特派员制度的重要指示精神，鼓励和推动高校、科研

院所科技人员发挥优势，服务企业、农业合作社等单位科技创新，

提高企业经济效益、促进农业发展和农民增收的重要举措。 根据

省政府办公厅《关于全面深入推行科技特派员制度的实施方案》

（冀政办字〔 2020 〕 197 号），为进一步推动科技特派员工作制度

落实，省科技厅依托河北省科技特派员综合管理服务平台？全面

启动科技特派员工作相关事项的申请和备案，现将相关事项通知

如下：

一、申请事项涉及人员和单位

（一）具有较高的专业技术水平，有意愿服务产业发展的高

校、科研院所科技人员 。

（二）有科技需求，希望引进科技人员服务本单位科技创新

的企业 、 农业合作社等单位。

（三）产业发展具有一定基础，希望引进科技人员推动产业

转型升级，实现高质量发展的乡镇（街道 ） 政府 、 省级以上园区

管委会。

（四）高校、科研机构等科技特派员派出单位。

（五）各市 、 各县（市、 区 ） 科技管理部门 。

二、申请与办理事项

（一）符合条件的科技人员申请农业或企业科技特派员备案。

（二）科技企业 、 农业合作社等单位基本信息填报和科技需

求发布。

（三 ） 农业 、 企业科技特派员与农业合作社、 企业等单位的

科技服务对接与服务协议的签订。

（四）符合条件的高校 、 科研院所申请建设科技特派员工作

室

（五 ） 符合条件的乡镇 （ 街道 ） 政府 、 省级以上园区管委会

申请建设科技特派员工作站。

（六）乡镇（街道）政府符合条件的人员申请乡镇科技特派

员备案 。

（七）农业合作社 、 科技企业等单位符合条件的人员申请科

技专干备案。

三、相关事项申请方法

各类事项的申请与办理通过河北省科技特派员综合管理服务

平台 （ ht tps: // tpy. he bkj t. en: 844 3 或通过省科技厅网站主页的

“科技管理－科技服务－河北省科技特派员综合管理服务平台”栏

门
／ω

目登录）在网上进行，具体操作请参阅《河北省科技特派员综合

管理服务平台操作手册》。

（ 一）农业和企业科技特派员的备案申请。 符合条件的科技

人员在河北省科技特派员综合管理服务平台点击“注册”按钮，

在“农业或企业特派员”栏目按提示注册个人信息。已在省科技

厅备案的特派员通过已分配的用户名和密码点击“登录”按钮，

按提示完善相关信息。

（二）乡镇科技特派员的备案申请。 符合条件的乡镇（街道）

政府管理人员在河北省科技特派员综合管理服务平台点击“注册”

按钮，在“乡镇科技特派员”栏目按提示注册个人信息。 已在省

科技厅备案的乡镇特派员通过已分配的用户名和密码点击“登录”

按钮，按提示完善相关信息。

（三）科技特派员需求单位基本信息填报和科技需求发布 。

相关企业 、 农业合作社等单位在河北省科技特派员综合管理服务

平台点击“注册”按钮，在“特派员服务单位”栏目按提示注册

单位信息，并发布科技需求。

（四）科技特派员工作站的备案申请。 符合条件的乡镇（街

道）政府、省级以上园区管委会在河北省科技特派员综合管理服

务平台点击“登录”按钮，通过分配的用户名和密码进行登录，

按提示完善相关信息，并填报 《河北省科技特派员工作站建设申

请书以

（五）科技特派员工作室的备案申请。 符合条件的高校或科

研机构在河北省科技特派员综合管理服务平台点击“登录”按钮，

通过分配的用户名和密码进行登录，按提示完善相关信息，并填

q
υ

报《河北省科技特派员工作室建设申请书》。

（六）科技专干的备案中请。 农业合作社、科技企业等单位

内部确定的科技专千人选在河北省科技特派员综合管理服务平台

点击“注册”按钮，在“科技专干”栏目按提示提交相关信息。

（七）农业、企业科技特派员与服务单位的科技合作对接。

科技人员在注册农业或企业科技特派员并通过相关单位审核后，

可以在平台浏览符合其专业技术领域的需求单位的信息。 相关企

业、农业合作社在注册单位信息 、 提出科技需求并通过相关单位

审核后，可以在平台浏览符合其专业技术领域的科技特派员信息。

双方可以在线上或线下进行对接 ， 达成合作意向后，线下签订书

面三方（科技特派员、科技特派员派出单位、服务对象）服务协

议，由科技特派员上传服务协议扫描件电子版。

四、相关事项审批流程

省直有关部门、各市科技局、县（市、区）科技局、乡镇（街

道）政府、省级以上园区管委会根据省科技斤分配的用户名和密

码 ， 在河北省科技特派员综合管理服务平台点击“登录”按钮，

分别进入相关账号，进行审批操作。

（一）高校、科研院所等科技特派员派出单位对本单位新注

册科技特派员相关信息进行初审并确认提交。

（二）省直有关部门审核所属各单位提交的农业或企业特派

员、科技特派员工作室信息。

（三）各市科技局审核所属相关单位提交的的农业或企业特

派员 、 乡镇科技特派员、科技特派员工作站、科技特派员工作室

信息，并确认提交。 审核属地相关单位与科技特派员、科技特派

- 4 -

员派出单位签订的三方服务协议并提交。

（ 囚）各县 （ 市 、 区）科技局初审所属各单位申请的乡镇科

技特派员和科技特派员工作站信息并确认提交；负责审批本地科

技专干备案并提交。

（五）各乡镇（街道）政府、 省级以上园区管委会审核所属

科技企业 、 农业合作社等单位的注册信息，审核相关单位申报的

科技专干信息并提交。

五、有关要求

请各有关单位结合本单位科技特派员工作管理职责和权限，

组织相关单位做好科技特派员相关工作的申请和备案工作。

（一 ） 请各市科技局 、 县（市 、 区）科技局 、 乡镇（街道）

政府、省级以上园区管委会发挥各自职能优势，加强科技特派员

工作宣传，组织本地农业合作社、 企业等单位在河北省科技特派

员综合管理服务平台进行注册，发布科技需求，并开展与科技特

派员对接，积极引进科技特派员服务单位科技创新。

（二）请省直有关部门组织所属高校、 科研院所科技人员开

展农业或企业科技特派员备案工作，组织符合条件的高校、科研

院所做好科技特派员工作室申请备案工作。

（三）请各市科技局组织本地（含中直、市属和县属）相关

高校、科研院所科技人员开展农业或企业科技特派员备案工作，

组织符合条件的单位做好科技特派员工作室申请备案工作；组织

各县（市、区）科技局做好乡镇科技特派员 、 科技特派员工作站 、

科技专干的申请备案工作 ； 组织市管省级以上园区管委会做好科

技特派员工作站申请备案工作。

产
同U

（四）请各县（市 、 区）科技局组织本地乡镇（街道）政府、

县管省级以上园区管委会做好本地乡镇科技特派员、科技特派员

工作站、科技专干的申请备案工作。

（五）请各乡镇（街道）政府 、 园区管委会发挥已有科技特

派员工作站和乡镇科技特派员 、 科技专干作用，组织本地农业合

作社、 科技企业做好单位注册和科技需求发布工作；做好本地注

册单位的信息审核工作 ； 做好科技专干培育和推荐工作。

六、其他事项

（一）河北省科技特派员综合管理服务平台常年开放，随时

接受相关单位的注册和信息填报。

（ 二 ）管理平台使用操作方法和 2 02 0 年已备案科技特派员、

科技特派员派出单位、各有关管理部门登录管理服务平台的用户

名及密码请查阅 《河北省科技特派员综合管理服务平台操作手

册》。 请在河北省科技特派员综合管理服务平台首页“通知公告”

栏下载 。

（三 ） 科技特派员工作相关要求可参阅 《河北省科技特派员

工作管理办法》 （征求意见稿），在河北省科技特派员综合管理服

务平台首页“通知公告”栏下载。

（ 四 ） 请省直有关部门 、 各市科技局 、 各县（市 、 区）科技

局、各乡镇（街道 ） 政府 、 相关园区管委会安排相关工作人员，

及时登录河北省科技特派员综合管理服务平台做好相关事项审批

工作，避免工作延误。

（ 五 ） 请省直有关部门和各市科技局抓紧组织 2022 年度科技

特派员工作室 、 工作站申报备案。 各市 2022 年度科技特派员工作

一 6 -

站申报名额见附件 1 。 2021 年 11 月 25 日前签订三方服务协议并

通过省科技厅复核的农业和企业科技特派员、通过备案的科技特

派员工作站和工作室将列入 2022 年相关工作安排？并在 2022 年

安排科技特派员工作补助资金给予支持。

联系人：白双艳（区域创新处） 0311-85811539

技术服务：李琳琳 15733635205

张培 15612274831

传真： 0311-85811539

电子信箱： qycxcruhebk j t. en

附件： 1. 2 02 2 年度科技特派员工作站申报名额表

2. 农业和企业科技特派员备案信息表

3. 农业和企业科技特派员派出单位信息登记表

4 . 科技特派员服务单位信息登记表

5. 乡镇科技特派员备案信息表

6 . 科技专干备案信息表

7 . 科技特派员服务单位需求信息登记表

8. 河北省科技特派员工作站建设申请书

9 . 河北省科技特派员工作室建设申请书

10 . 科技特派员三方服务协议（式样）

。受
丛J

河均矛斗海味！

（此件主动公开）
2川巳少JI

一 7 一

附件 1

2022 年度科技特派员工作站申报名额表

序号 单位名称 乡镇 （街道 ） 数
工作站申报

名额

石家庄市 216 40

2 张家 口 市 210 25

3 承德市 204 25

4 秦皇岛市 75 20

5 唐山市 177 25

6 廊坊市 90 20

7 保定市 309 45

8 沧州市 168 25

9 衡水市 11 4 20

10 邢台市 171 25

11 甘~郭市 212 25

12 定州市 ---- 2

13 辛集市 - - -- 2

14 雄安新区 ----

A.. 口 计 ---- 300

注 ： 请各市对辖脱贫村的乡镇政府申报科技特派员工作站给予优先支

持。 工作站建设积极性较高的 ， 申报数量可以适当增加。

n
HU

附件 2

农业和企业科技特派员备案信息表

姓名 性别

身份证号

出生年月 参加工作时间

政治面貌 学历／学位
基本情况

工作单位

行政职务 技术职称

手机

数学口 信息科学与系统科学口 力学口 物理学口 化学口 天文学口

地球科学口

从事学科
生物学口 心理学口 农学口 林学口 畜牧、兽医科学口 水产学口

领域（多
基础医学口

选）
临床医学口 预防医学与公共卫生学口 军事医学与特种医

学口 ．

农、林、牧、渔业口 采矿业口 制造业口 电力、热力、燃气及水

从事行业
生产和供应业口 建筑业口 批发和零售业口 交通运输、仓储和
邮政业口 住宿和餐饮业口 信息传输 、 软件和信息技术服务业口

领域
金融业口 房地产业口 租赁和商务服务业口 科学研究和技术服务

（多选） 业口 水利、环境和公共设施管理业口 居民服务、修理和其他

服务业口 教育口 卫生和社会工作口 文化、体育和娱乐业口

公共管理、社会保障和社会组织口 国际组织口

- 9 一

石家庄市口 保定市口 唐山市口 张家口市口 承德市口

秦皇岛市口 沧州市口 衡水市口 甘~郭市口 邢台市口

拟服务区域
廊坊市口 雄安新区口 定州市口 辛集市口 不限口

不限口 城市口 县城口 乡镇（农村〉 口

拟服务单位 不限口 企业口 农业合作社口

技术研发口 技术咨询口 技术推广口 技术转让口 技术培

训口

可为派驻 政策宣讲口 战略咨询口 管理咨询口 管理培训口 设备改

企业提供 造口
的服务内

设备维护口 检验检测口 资质申报口 市场开发口 产品销
卢廿

售口

详细描述：

一 10 -

附件 3

农业和企业科技特派员派出单位信息登记表

单位名称

类型
高校口 科研院所口 行业协会口

企业口 其他口

归口管理部门

基本情 所在地 市 县区

况
单位主要负责人 电话

特派员工作联系人 手机

传真

单位地址

开户名

开户行

开户行行号

财务信息 银行账号

1. 省本级

财政资金拨付下达方 2. 对下补助

式 Cl ）市本级财政拨付

( 2）财政直管县财政拨付

飞
E

A

-
EA

附件 4

科技特派员服务单位信息登记表

用

称
一
信

名

一
会
码

位
一
社
代

单
一
一

统

况情本基

注册时间 注册资金 万元

业企
业
小
企
中
术
业

型
技
企

技
新
他

科
高
其

口
口
口

中
新
型
高
业

技
和
企

科
业
术

否
企
技

是
小 否口自

足
口

企上规
业

否固
定

上一年度销售
收入

万元 利税 ： 万元

口重点实验室个 口企业技术中心 个

口技术创新中心（工程技术研究中心） 个

已有省级以上 ｜ 口工程研究中心（工程实验室〉 个

创新平台（个〉｜ 口工业设计中心 个

口产业技术研究院 个

口新型研发机构 个

单位总人数 技术人员数量

高级职称人员

数量
博士 、 硕士人数

所属行业领域｜ 口农、林、牧、渔业 口采矿业 口制造业

（与特派员一｜ 口电力、热力、燃气及水生产和供应业
致 ， 到二级领｜

｜ 口建筑业 口批发和零售业 口交通运输、仓储
域） I

η
／
“

’’
i

所在地区 市 县区 街道办（乡）

详细地址

口国有 口股份有限公司 口有限责任公司

单位性质 口外商独资 口中外合资 口民营企业

口合作社 口农业大户 口其他

法人代表姓名 手机

企业简介

联络人姓名 性别

出生日期 政治面貌

学历／学位 所学专业

联络人信息

（科技专干）
来本单位

参加工作时间
工作时间

工作部门 行政部门／管理部门／技术部门／其他

职务 手机

n气
υ

叮
l
t
－－

附件 5

乡镇科技特派员备案信息表

姓 名 性别

出生日期 政治面貌

学历

参加工作时 本单位工作

问 时间

工作单位 工作部门

职务 职称

基本

情况 所在单位性
口机关 口事业单位

质

个人身份 口公务员 口事业编制

单位所在地 市 县区 乡镇（街道）

手机 办公电话

传真

单位联系人 手机

详细地址

（本人从事县镇科技特派员和科技管理工作的能力

个人简介 和优势。限 200 字。〉

注 ： 乡镇科技特派员建议由经济办、农办人员兼职。同一个单位只能申报 l 名

乡镇科技特派员 ， 已备案乡镇科技特派员因工作调整的， 可重新申报。

Aq
唱
S
E
a
－

附件 6

科技专干备案信息表

姓名 性别

生日 政治面貌

学历 所学专业
基本

情况 参加工作时
工作单位

间

本单位工作
工作部门

时间

职务 手机

F
h
υ

14

附件 7

科技特派员服务单位需求信息登记表

市县 （市、区） 填报日期： 年 月 日

需求单位名称 ： （关联信息）

单位地址 ： （关联信息）

联系人： （关联信息） 手机： （关联信息）

电话／传真： （关联信息）

填报年度

（有效期 1 年）
口农、林、牧、渔业 口采矿业 口制造业

企业行业领域 口电力、热力、燃气及水生产和供应业
（到二级分类， 可多选）口建筑业 口批发和零售业

口交通运输、仓储和邮政业

技术研发口 技术咨询口 技术推广口 技术转让口 技术
培训口
政策宣讲口 战略咨询口 管理咨询口 管理培训｜口 设备
改造口

设备维护口 检验检测口 资质申报口 市场开发口 产品

服务需求类型
销售口
其他
详细描述 ： 1 、

2 、

3 、

…. ..
示例模板 ；

1. 存在的技术问题描述 ：

具体需求描述 解决设备销售到客户之后远程运营维护和软件升级的问题。
2. 需要的技术成果及相关指标描述
解决多线切割机床不同电气厂商电气系统远程连接的问

题， 通过远程连接 ， 对设备进行远程监控，远程运营维护和
远程软件升级； 解决设备数据库系统自动远程存储和设备故
障远程报警 ； 对设备电气控制系统进行优化设计， 对相关传
感器进行优化设计等。

对科技特派员派出
口不限 口石家庄 口张家口 口承德 口廊坊 口保定．． ．．．．

单位所在地要求

对科技特派员派出
口不限 口大学 口科研院所

单位类型要求

户nu
咱
’
自

牛

附件 8

河北省科技特派员工作站建设申请书

申请单位所在地： 市 县（市、区〉

申请单位：

联系人姓名：

联系电话：

通信地址：

邮政编码：

填报日期： 年月日

河北省科学技术厅

叮i
14

填写说明

1. 科技特派员工作站的建设申请单位应为乡镇（街道）人民政府或省

级以上园区管委会（单位名称要规范，如＊＊＊镇人民政府，＊＊＊＊经济开发区

管委会。 要求有财务账号，能接受财政拨款）。

2. 同一单位只能申请建设一个科技特派员工作站。

3 . 工作站名称为 ： 申请单位名称＋科技特派员工作站。

4. 主导或特色产业为本地产业规模或就业人数最多的几个产业，最多

填写 3 个。 年产值和就业人数可填写估计值。

5. 各项内容必须如实填写，各栏目不得空缺，无此内容时填无。

6. 申请建设工作站的区域应有一定的产业基础，聚集一定数量的企业、

农业合作社等服务单位，有较强的科技创新需求和创新动力 。 优先支持高

新技术企业和科技型中小企业达到 10 家以上的乡镇（街道）政府或省级以

上园区建立工作站。

- 18 -

河北省科技特派员工作站建设申请书

工作站名称

办公面积（平方米） 专兼职人员数量（名）

工位数

姓名 职务 电话
已有乡镇科技特派员情况

年产值（万元）

就业人数（人）

本地主导或特色产业名称
年产值（万元）

就业人数（人）

年产值（万元）

就业人数（人）

现有市场
其中 ： 高新技术企业数量

主体情况 其中 ： 科技型中小企业数量
（个）

其中 ： 农业合作社数量

特派服
其中 ： 高新技术企业数量

务过的单位数量 其中 ： 科技型中小企业数量
（个）

其中 ： 农业合作社数量

本地主导或特色产 简要介绍本地主导或特色产业发展现状、规模， 在本地、全省、全
业发展情况概述 国的位置等。 200 字左右。

设立科技特派员工 简要论述建立科技特派员工作站的必要性、拟通过特派员解决的问
作站的目的 题等。 200 字左右。

下步工作打算拟取 简要论述建立科技特派员工作站后拟开展的工作， 拟取得的工作成

得的成效 效， 对产业发展的推动作用等。 200 字左右。

支持经费使用概算
如必要的办公设备、办公用品购置， 举办技术引进、技术交流、技
术培训｜、技术对接活动费用等。应符合省财政科技经费支出的相关

(5 万元）
规定。 50 字左右。

n可u
咽

E
A

附件 9

河北省科技特派员工作室建设申请书

申请单位所在地：

申请单位：

联系人姓名：

联系电话：

通信地址：

邮政编码：

推荐单位：

填报日期：

市

市科技局

年月日

河北省科学技术厅

一 20 -

填写说明

1. 科技特派员工作室的建设申请单位为高校和科研院所（单

位名称要规范，如＊＊＊大学， ＊＊＊＊研究所。 要求有财务账号，能

接受财政拨款）。

2. 同一单位只能申请建设一个科技特派员工作室，要求派出

的科技特派员一般不少于 10 名，服务基层成效显著。

3. 工作室名称为 ： 申请单位名称＋科技特派员工作室 。

4 . 各项内容必须如实填写，不可空缺，无相关内容的可以填

无 。 相关数据如无准确统计数据的可以填估算值。

咱
E

A
呵
，
臼

河北省科技特派员工作室建设申请书

工作室名称

工作室办公面积（

专兼职人员数量（人〉
平方米）

工作人员 姓名 职务 办公电话 手机

负责人信息

联系人信息

本单位已推荐科技

特派员 已备案科技特派员数量（人）

数量（人）

本单位科技人员总
具备科技特派员选派条件人员数（人）

数（人）

本单位省级以上科

技创新平台数（个 本单位拥有已登记应用技术科技成果数（项〉

本单位拥有技术转
机构名称

移机构数（个〉

每年组织技术转移 列出两次活动名称

转化活动次数（次

技术转移转化服务人 其中专职人员数（个）

员数（个）

工作室建设依托部

门（处室）

η
Jω

η
，
白

本单位开展科技成
简要论述本单位科技成果转移转化活动工作开展情况， 主要服务区

域、主要服务产业、已取得工作成效等。 200 字左右。

果转移转化活动情

况

本单位科技特派员
简要论述本单位近年科技特派员工作开展情况，如 已参与服务的科

技特派员数量 ， 主要服务区域、服务产业、已取得工作成效等。 200

工作开展情况 字左右。

本单位组织科技特
简要论述本单位依托自身科技人员、创新平台、科技成果及科技成

果转移转化服务力量 ， 开展科技特派员工作、服务基层科技创新的

派员服务基层的优 工作优势和条件优势。 200 字左右。

势和条件

简要论述建立科技特派员工作站后拟开展的工作 ， 包括工作思路、
科技特派员工作室 工作任务、工作举措等。 200 字左右。

工作计划

如必要的办公设备、办公用品购置， 科技特派员派出服务、科技成

支持经费使用概算 果需求对接、技术推广、成果转化等活动开展的费用。应符合省财

(5 万元）
政科技经费支出的相关规定。 200 字左右。

叫
‘υ

。
，
，
“

附件 10

A

吐
η
／
ω

河北省科技特派员三方服务协议
（式样）

甲方（特派员） ：

乙方（被服务单位） ：

丙方（派出单位） ：

河北省科学技术厅制

甲方（特派员） ：

身份证号：

工作单位：

联系电话：

乙方（被服务单位〉 ：

单位地址：

负责人：

联系电话：

丙方（派出单位）：

单位地址：

负责人：

联系电话：

为深入推进科技特派员工作开展，经三方协商一致 ， 现山丙方派甲方

为乙方提供相关服务， 派驻服务协议如下 ：

第一条服务期限

从签约口至下年度 12 月 31 口止（此服务朋限不作为省财政安排科技

特派员工作补助经费的依据〉。

第二条服务方式与内容

qJ方为乙方提供相关服务如下：

p
h
υ

。
b

（服务内容山叩乙双方共同约定， 要求逐条列明 ， 文字表述规范、准

确。 ）

第三条预计服务工作完成指标

（相关任务指标由甲乙双方共同约定，要求逐条列明 ， 文字表述规范、

准确、可量化。 ）

第四条其他约定事项

（其他约定事项， 可逐条列明 。 ）

第五条争议处理

1. 对于执行本协议发生的与本协议有关的争议本着友好协商的原则解

决。

2 . 本协议执行过程中如有争议， 经协商不能解决的 ， 可以按规定通过

法律程序解决。

第六条免责条款

因政策变更或不可抗力等因素致使协议无法履行 ， 按照相关法律规定

解决。

第七条其他

1. 丙方支持甲方为乙方提供相关服务， 为叩方服务提供必要的条件和

保障，并对甲方履行服务职责进行监督。

2 . 本协议未尽事宜叫l 乙丙三方另行商议解决。

3 . 本｜办议一式六份， 甲乙丙三方各持两份。

一 26 -

甲方： 〈签字）

日期：

乙方 ： （盖章〉

口朋：

丙方： （盖章〉

口期：

负责人：

负责人：

寸t。，
“